bus, ff. de iurisdictione omnium iudicium. Non enim hic mentio in prædicta lege de consilio regali, nec de alio iudice, aut persona, qui huic actui intervenire, auctoritate interponere debeat, ideoque videtur hoc spectare ad prædictos proceres, vel potius, quod ipsum decretum formaliter, & expresse non sit necessarium, sed quod sufficiat prælitto juramento à tutoribus & curatoribus, de quo in dicta lege Regia à qualis immisio ipsius Regis minoris in tutelam, & curam prædictorum, quæ loco decreti habetur, auctoritate ipsa leg. quæ hoc facere jubet.

Tertia conclusio præcipua dicitur leg. 3. titulo 15. partia 2. Fincando madre del Rey nnyo ella ha de ser el primero, y el mayor al guardar sobre los otros, & ellos deuen la obedecer como a senhora, & fazez su mandado en todas las cosas que fueren a pro del Rey y del Reyno. Quam conclusionem intelligo veram esse, & procedere, non tantum tutoribus testamentariis, vel alias à patre Rege defuncto datus filio suo impuberi, cum planum sit in iure, tunc demum matrem admittendam esse ad tutelam filiorum, cum testamentarii tutores non existunt: hi namque omnibus præferuntur, nempe, matri, & avia, legitimis, & datus: mater autem, vel avia legitimis, & datus antepontur: legitimi vero datus, ut supra late probavimus capite 2. numero 6. quæ in tutoribus Regis locum etiam habent, præterquam quod hoc etiam patet ex tenore dictæ l. 3. Regie: Similiter etiam mater Regis hanc tutelam habere debet, donec nupierit, & cum filio impubere velit esse, ut in eadem leg. 3. cavetur, ibi, mas esta guarda deue aver en quanto no case, & equi sisse cesser con el nnyo.

Dubium est etiam, an mater Regie, & ceteri tutores ipsi electi, iuxta formam nostram l. 3. teneantur fidei iudices, & sic satisfactionem præstare, & rem pro illi salvam fieri, teneantur alii tutores & privatorum? Et videtur quidem illos minime esse obnoxios præstatam satisfactionem præstare, quia prædicta lex Regia præfixit specialissimam formam servandam in tutoribus Regis impuberis, & per ipsos tutores, nec non, & juramentum, quod tenentur præstare, ut vidimus, & tamen nihil loquitur de satisfactione ab ipsis præstanda: Ergo cum non præstare tenetur, quia si hoc vellet lex nostra Regia, id exprimeret, sicut, & cetera expressit, ut non videtur deficere in retam necessaria. Præterea qui qualiter fidei iudices inveniuntur pro administranda tutela Regis, qui sufficiant ad valorem regni? Non igitur Rex voluit obligare ad impossibile.

Nihilominus tamen verum esse censo, atque tenendum contrarium, imo quod mater Regis impuberis, & ceteri ejus tutores, non testamentarii teneantur prædictam satisfactionem præstare, cum & hoc per alias l. tutores legitimi & datus teneantur, ut diximus supra leg. 9. titulo 6. partia 6. Cum enim hæc satisfactio aliquid amplius specialiusve continere non debeat, quam ceteræ aliorum privatorum tutorum, non fuit necessarium exprimere, quod ipsa præstarentur, cum illi alia eam requirentes generaliter loquantur in omnibus tutoribus legitimis, & datus. Et cum hoc responderetur ad primum fundamentum contrarium, & in terminis ita tenet Gregorius Lopez, in dicta leg. 3. in gloss. fincasse madre, ad finem titulo 15. partia 3. Ad secundum de facultatibus tutorum agens, comparative ad valorem regni, Respondetur sufficere, quod mater tutoris filii sui Regis, & ceteri tutores electi præstent, quos invenire possunt, ut in terminis tenet Albericus in l. de creationibus, colum. 2. secunda, in medio, versio. sin autem per textum ibi, dum dicit, sin autem non talis ejus census inveniantur, tunc & fidei iudicio, in quantum possibile est, ab eo exploretur C. de Episcopali. auct. & referat Ulbert. de Bobio, qui in ista questione consuluit pro domina Blanca matre

Nihilominus tamen nostra lex tertia sæpe allegata in verbis prænaratis, innuit, quod ipsimet proceres congregati ad electionem tutorum, & qui eos elegerint, tutelam, & curam quoque decernant, ut colligitur ex eadem l. ibi de his que est in iudicio deuen moter al Rey en su guarda, &c. Quibus enim conceditur prædicta electio principalis, videtur etiam commissum in necessitatem decretum tutelæ, vel curæ, tanquam necessarium ad perfectionem primi, argumentum l. 2. cum similibus, ff. de iurisdictione omnium iudicium.

Non enim hic mentio in prædicta lege de consilio regali, nec de alio iudice, aut persona, qui huic actui intervenire, auctoritate interponere debeat, ideoque videtur hoc spectare ad prædictos proceres, vel potius, quod ipsum decretum formaliter, & expresse non sit necessarium, sed quod sufficiat prælitto juramento à tutoribus & curatoribus, de quo in dicta lege Regia à qualis immisio ipsius Regis minoris in tutelam, & curam prædictorum, quæ loco decreti habetur, auctoritate ipsa leg. quæ hoc facere jubet.

Tertia conclusio præcipua dicitur leg. 3. titulo 15. partia 2. Fincando madre del Rey nnyo ella ha de ser el primero, y el mayor al guardar sobre los otros, & ellos deuen la obedecer como a senhora, & fazez su mandado en todas las cosas que fueren a pro del Rey y del Reyno. Quam conclusionem intelligo veram esse, & procedere, non tantum tutoribus testamentariis, vel alias à patre Rege defuncto datus filio suo impuberi, cum planum sit in iure, tunc demum matrem admittendam esse ad tutelam filiorum, cum testamentarii tutores non existunt: hi namque omnibus præferuntur, nempe, matri, & avia, legitimis, & datus: mater autem, vel avia legitimis, & datus antepontur: legitimi vero datus, ut supra late probavimus capite 2. numero 6. quæ in tutoribus Regis locum etiam habent, præterquam quod hoc etiam patet ex tenore dictæ l. 3. Regie: Similiter etiam mater Regis hanc tutelam habere debet, donec nupierit, & cum filio impubere velit esse, ut in eadem leg. 3. cavetur, ibi, mas esta guarda deue aver en quanto no case, & equi sisse cesser con el nnyo.

Regis Francie: Idem tenet Jacob. de S. Greg. in tractat. de feud. verb. Carolus. i. columna. & probatur etiam in l. finali. ff. in autem non tunc. C. de curat. furios. quem ad hoc notat & commendat Bald. in l. finali. C. de Magistr. conven. i. columna. cum 3. & Roderic. Suarez. in l. quoniam in prioribus. folio 169. columna 3. verficulo unum tenentem. C. de inofficio. testam. prout eos ad hoc refert. & sequitur in terminis Antonius Gomez in d. l. 40. Titul. num. 9. Et cum hac opinione transit Gregorius Lopez. ubi supra. Callian. in consuetud. Bur. rubr. 6. §. 4. verbo. Cautio num. 4. Lauden. in tractatu de official. domin. in quarto notat. & cum eis Barea de decim. tutor. cap. 9. n. 29. ubi post prudentius est. ut facilius meliori modo. quo possunt. Nam metu. vel reverentia iudiciorum ablinentur se a flagitiis. quia lolet Regum tutores regnum preda habere.

45 Quarta ¶ & ultima conclusio dicit. l. 3. Regis est. Los del pueblo que no quisieren escoger estos guardadores asistido dicho es. & defines que fueren escogidos no los quisieren obedecer no ha de obedecerlos por que fueran trayeron conofcida por que dariana entender que no amauan quando dar ai Rey. nisi al Reyno. y si fueren hombres honrados han de ser echados de la tierra a paxa siempre. y si fueren otros tienen pena de muerte: Pero si alguno de los tutores errasse en alguna cosa de lo que es tenudo de hacer. deve aver pena segun el fecho que fuere. Et hoc explicata est atq. absoluta. l. 3. tit. 13. p. 2. Illud tamen pro absolute hujus capitis non omitam. quod longo sermone probat. & pluribus ornat Caldas Perecia in repetitione. l. de curatore habens. verbo. sine curatore constitutus. num. 115. C. de integrum restitutione minorum. Alias inter tractatus de restitutione minorum. p. 114. nempe. donationes. diplomata. programata. seu quas vulgus. provisiones. vocat. & alia recripta iustitie. sive gratia. nomine tutoris Regis expedienda fore. addendo sub nomine. & tanquam tutor Regis. & hoc potius. & congruentius. atque tenendum videri ibi affirmat. & quod hoc quoque. & docet experientia. & antiqua. in eo Regno Portugallie olim observata consuetudine. gubernante infante domino Petro tutore Regis Alphonsi 5. nepotis ex forore. quo tempore omnes provisiones predictas infans expediebat sub nomine tutoris sub his: Nos infans dominus Petrus tutor. & gubernator. cum Dei auxilio defensor pro Rege domino meo horum regnorum. &c. Et quod plura hujusmodi existant in senatu Regio Ulisippona.

46 Ego ¶ vero & si his non contradicam. cenleo tamen. non errari. si hujusmodi diplomata & provisiones Regis conficiantur principaliter sub nomine Regis impuberis. & postea adiciantur nomina tutorum ejus. dicendo nomine. hoc est. Regis in hunc silicet modum. Dominus N. & N. N. qui tutora nomine suo. Rey de Castilla. &c. cessant namque rationes & argumenta Cald. ubi supra.

47 An autem ¶ Regis tutor leges possit condere. agit pro & contra Caldas ubi supra. num. 121. pag. 1144. ubi quod in ferendis legibus seu promulgandis consultius arbitrat. si prius eum consilio & suffragio magnatum. atque etiam convocatis comitiis. civitatumque & regni procuratoribus (si opus fuisset) id faceret.

48 Que ¶ quidem comitia cortes appellamus. & a Romanis originem primum traxerunt. postea vero. tam in Regno Castellae. quam Lusitanie consuetudo introduxit ex textu in cap. de prohib. feud. alien. per Feder.

49 Curatores dandi sunt prodigo. mente captis. furdis. mntu atque his. qui perpetuo morbo laborant. & requiritur tamen causa cognitio. ad hoc. ut aliquanter de furore. vel alia causa ob quam datur curator. constet. ut in n. 7.

50 Curator prodigo dari non potest. antequam illi sit bonis interdicitum. praterquam si esse notorium prodigus. ut in num. 6.

51 Curatoribus legitimis deficientibus iudex. venit ad dationem curatorum. non tantum ex inquisitione. sed etiam sine ea.

52 Curator bene dari potest ad unum alium. licet tutor regulariter certis rei dari non possit. nisi ad adeundam hereditatem.

53 Puberes sine mentis inviti curatores non accipiunt. ipsi tamen curatores inviti dantur. ut in num. 12.

54 Curatores inviti dantur. sive dentur principaliter negotiis. & secundario persona. vel e contra.

55 Curator honoris non datur invitus. nisi ad sit causa. ut in num. 14. & etiam salit ex necessitate. vel commoitate. & hoc quando a iudice precipitur: scus si ab appariore. & officiali iudicis habente commissionem ad exsequendum. pr obediendum. & commissarios deputandum. non enim potest intus deputari. sed ser vare. quod hic dicitur. aliud est in exequutione mixto. & etiam in merito exequutione. quando deputatio curatoris est magna necessitatis. & non potest pati dilationem. ut in num. 15.

56 Curator honorum invitus datur ad mandatum principis supremi. nisi iustam habeat excusationem. ut hic.

57 Curator ad litem. vel lites invitus an datur? & n. 20.

58 Curator semel ab adulto accepto tenetur hic. & stare cogitur sub eius cura. nisi. ad 25. ann.

59 Curatorem adultus invitus accipere cogitur de mandato Regis.

60 Curator dari etiam potest pupillo carens tutore per iudicem. etiam ex officio. ut in num. 22.

61 Curatorem ad litem dabit iudex. qui liti praesit. etiam si sit delegatus.

62 Curator ad litem infantis dandus non est. sed tutor.

63 Curator ad litem melius est. ut unus desur. quamvis plures dari possunt. sed praefertur dari debet.

64 Curator ad litem quando datur. revocari potest. secus est in tutore.

65 Curator ad litem. vel ad lites inventarium facere non tenetur.

66 Curator in testamento relinquere non potest. sed reliquus sita expediat. confirmari debet a iudice. & an hoc procedat. etiam si adultus curatorem natu habere? agitur numero 30.

67 Ratio differentia quare tutor in testamento relinquere possit. curator vero minime.

68 Patre curatorem filio suo primogenito sibi in majoratu successuro dante. solum filius acceptare cogitur.

69 Tutorem habenti. tutor dari non potest. alias datio orit nulla. etiam si ex dispositione statuti ad sit. si datio tutoris eadem die fiat. in qua datus fuit primus tutor. ut in num. 33. cum seq.

70 Tutorem habenti potest dari tutor inquam pluribus casibus. de quibus in num. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. & 41. sed unus non est tutor curatorem secundum datum. sed administrator. ut in num. 33.

71 Curatores ad iungunt solent ob augmentum facultatum. non tamen prius dati tutores administratione eorum liberantur.

72 Tutore tempore finita tutela existente solvendo sequentis temporis periculum ad tutorem non pertinet. sed n. 42.

73 Curator appellatur datus habenti tutorem impedimento. alii appellantur tutorem. Poterit tamen iudex utrumque facere. vel tutorem dare. vel curatorem. & etiam utrumque. quod datur tutor. ut in n. 44. & finitur officium huius

74 Tutor cum secundus datur habenti tutorem impedimentum. primus desinit esse tutor. & tenetur hic secundus solemniter observare. & proprio periculo rem administrat. sed magis administrat rerum. quam curator esse dicitur. Unde in omnibus. qua iura sunt. auctoritatem interponere non potest. ut in num. 47. & alienare non potest. nec obligare pupillum. nec alia gerere. qua iuris sunt. ut in num. 48. nec hereditatem adire. numero 49.

75 Tutor primus absens causa reipublica. dato ob id curatore minoris. desinit esse tutor. & secundus curator est.

76 Tutore primo dato desinit esse tutor in perpetuum. tunc secundus in locum ipsius successit tutor est. & 2. datur tutor primo se excusante. & a parte administrationis. ut in num. 52. & tunc hic secundo loco datus verus tutor. & curator est. & omnia facere potest. qua primus tutor facere poterat. ut in num. 54.

77 Curator vocatur ¶ datus majoribus 14. ann. minoribus tamen 25. annorum sane mentis. & etiam majoribus furiosis. & mente captis: Adulti tamen sane mentis invitati curatores non recipiunt. praterquam in litem: Curator autem in testamento dari non potest. datus vero. si utilitati minoris expedit. confirmatus est a iudice: Habenti vero tutorem. alius non datur. nisi primus male administrat. aut suis negotiis taliter occupet. quod bona minoris administrare nequiret. aut si in ad veriam valetudinem incideret. vel in longam peregrinationem. vel aliud longum iter effecturus. tunc enim eius loco datur curator. donec primus sanus efficiatur. vel redeat ab itinere. quod peregerit. Ita disponit l. 3. tit. 16. part. 6.

78 De curatoribus ¶ datus majoribus 14. ann. minoribus tamen 25. annorum sane mentis. habemus etiam l. Regiam precedentem. nempe l. 2. tit. 16. ad finem. part. 6. ubi diximus. & agit Molina Theologus de iustitia & iura. tractat. 2. disputat. 220. pagina 123. verficulo. curator vero. ubi est textus de iure communi. in principio Inst. de curat. & ubi redditur ratio. quia licet puberes sint. adhuc tamen ejus aetatis sunt. ut sua negotia tueri non possint. ad tutorem infuper. quod datur curatores ab eisdem magistratibus. a quibus. & tutores.

79 De curatore furiosi. & mente capti. dicitur supra. quia pendet ab illo dubio passu. an in notariis requiratur citatio: Et magis communis conclusio est. quod ipsa requiratur. Abbas tamen in cap. cum sit Romana. de appell. dicit. quod ante est tale notorium. ex quo constat nullam esse defensionem. & tunc non requiritur citatio. quia contra. & tunc secus. & ita potest distinguui in proposito nostra limitationis. An autem in notariis possit ferri sententia ex communitacionis. innotione non praemissa nec ne? agit bene Doct. Covarr. in cap. alma mater. 1. part. 1. elect. §. 9. num. 6. de sententia excommuni. in sexto. & Felinus de censur. 1. Tabul. lib. §. 7. fol. 241.

80 Praedicta autem ¶ causa cognitio requiritur etiam in donatione curatoris furiosi & mente capti. scilicet. ut aliquanter de furore. & alia causa. prout quam datur curator. constat. l. observare. ff. de curator. furios. ubi Bald. post Jacob. de Arer. quod iudex debet a dhibere medicos. qui hoc cognoscant. argumento l. semel. C. de rem. lib. 12. sequitur Gregor. Lopez. in d. l. 13. in glossa. Locos defensoria. ad finem. ubi etiam. quod potest dari talis curator cum inquisitione. vel alibi ea. secundum Alex. conf. 86. visis dubitacionibus. vol. 2.

81 Illud tamen non est ignorandum. quod legitimis deficientibus. iudex venit ad dationem curatorum. non tantum ex inquisitione. sed etiam sine ea. secundum Alex. ubi supra. num. 7. quem etiam sequitur Plagius. d. l. quaest. 2. sub num. 32.

82 Sed & alios plures casus. in quibus aliis personis & bonis dantur curatores. congerit Anton. Plagius supra. n. 36. cum sequentibus.

83 Illa ¶ tamen differentia est in proposito inter tutorem & curatorem. quod licet regulariter tutor certis rei dari non possit. ut in l. certarum. cum duabus sequens. ff. de testament. tut. & ibi Bartul. assignat rationem Paul. Castren. in l. si ad specios. ff. de pupill. salvam for. Bart. in l. si hereditas. ff. de testam. tutor. & in l. impuberis. ff. de tutor. & curat. dat. ab his. Dec. conf. 79. expressal. 1. ad fin. ibi. Orosio de 2. mos. que el guar dador deve ser dado para guardar la persona del moso. & sui bienes. e non deve ser puello por una cosa. o un pleyto sen maladeo tan sola mente. & ibi Greg. Lopez in glossa. fin.

84 Tamen ¶ ad adeundam hereditatem speciale est. ut tutor dari possit. l. cum in una. §. tutor. ff. de appell. & ibi notant Doctores & Paul. in d. l. C. si ad specios. & praedict. allegans Barea de decim. tutor. cap. 17. num. 2. Curator tamen bene potest dari ad unum alium. & non tantum. ff. de tutor. & curator. dat. ab his. Bart. in d. l. certarum. columna 1. ad finem plures alios citans idem probat Barea. ubi supra. num. 32.

85 Uterius circa illa verba nostra l. 13. ibi. Pero los que son en acuerdo non pueden ser apremiados que se rebantan los guardadores si no quierem observandum. eisdem probari in d. l. §. 1. Inst. de curat. ibi. Item invitati ¶ adolecentes curatores non accipiunt. ipsi tamen curatores invitati dantur. secundum Bart. in l. illud. ff. de cur. & curat. dat. ab his: sive ¶ dentur principaliter negotiis & secundario persona. ut in fin. in princ. C. de administr. tut. sive principaliter dentur personae mente capti & furiosi. secundum Salvo in l. 1. C. quipetant. tut. Greg. Lopez. in d. l. 13. in glossa. Apremiados. & optime Carol. Molina in consuetud. Paris. tit. 1. §. 6. gl. 6. n. 9. Cum enim hic publico manere fungantur. & necessario. quia dantur personis vel propter personarum imbecillitatem vel in incapacitatem. ut in d. l. fin. in princ. C. de administr. tut. Merito ut invitati etiam. nisi legitimam excusationem habeant. constituantur tutores est. si propter aliam causam committatur cura rerum tantum: tunc enim est officium privatum. & per se voluntarium. & quia persone necessitas majori indiget provisione & subventionem. in Molin ubi supra.

86 Hinc est. ¶ curator honorum non datur invitus. l. 3. tit. 16. part. 6. n. 3. & 2. §. 9. n. 4.

SUMMARI A.

1 Legi decima a veris. in titulo decimo sexto. part. 16. l. 1. & casus referunt. & declaratur per totum caput.

2 Curatores vocantur datus majoribus. 14. ann. minoribus tamen 25. ann. sane mentis.

3 Cura furiosorum legitima. mente capti vero est dativa.

87 Limitari ¶ tamen potest hoc de citatione secundum. Bald. in d. l. 13. cui bonis. praterquam si notorium esset. illum esse prodigum: quia tunc non requiritur alia citatio. quod tamen non est sine dubio. secundum Pomat. n. 4.

2. §. *quaritur*, & ibi Bart. ff. de curat. bon. dan. Bald. & Salyet. in l. tutor. C. ad neg. gest. Odofred. in tract. de cur. bon. dan. num. 23. Bar. in l. qui habet, §. si pupillus, num. 2. ff. de tut. ubi dicitur si ad sit causam sequitur plures referens Bae. de decim. ius. cap. 16. num. 27. & ante eum Carol. Molin. ubi supra, num. 2. ubi fecimus quod commissarius non tenetur acceptare officium, & quod officium sequeltri est voluntarium, & non necessarium.

15 Fallit etiam ex necessitate, ut quia res sunt in periculo & non potest aliter commode provideri, quam per deputatorem curatoris, & nullus voluntarius invenitur, tunc enim cogitur etiam invitus. text. in d. §. *quaritur*, & ibi gloss. & Angel. Carol. Molin. ubi supra, num. 3. ubi idem putat necdum propter necessitatem, sed etiam propter commoditatem, ut si non sit idoneus, quam Titius, qui est victuus, & habet notitiam reiprehensae, & pertinentiarum eius, & peritiam gubernandi, nec habet aliquam rationabilem excusationem, puta quod sit consanguineus vel affinis illius, contra quem proceditur, vel multis litibus, aut turgis, aut aliis negotiis valde implicatis, tunc enim licet perquirendo forte possent alii voluntarii idonei, sed non ea que reperiri, putat Molin. commoditate administrationis cum cessatione aliterius incommodatitas Titii esse causam sufficientem, ut iudex ex officio possit, si velit, & ulterius de aliis inquirere, non gravatur, deputare Titium etiam invitum, ad huiusmodi curam, hic tamen, ut ponat solum operam & non impendat aliquam de suo. Et ita videtur sentire Bald. in l. 1. in fin. ff. ubi pupill. educ. deb. sequitur Cur. in tract. de sequeltri, quae 2. quos ad hoc refert & sequitur Molin. ubi supra, num. 3. qui num. 4. intelligit, posse invitum cogi demum a iudice & causa cogita, secus ab appariore & officiali iudicis habentis commissionem, ad exsequendum,prehendendum, & commissarios deputandum: non enim possent invitos deputare, etiam si nullos voluntarios invenirent, sed debet opposites vel recalcantes ad diem certam evocare, coram iudice dicturor causas oppositionis & recalcationis, & compellendos ad commissionem suscipiendam: secus esse dicit n. 5. in exsequutore mixto, qui est iudex delegatus, & num. 6. idem probat, etiam in nero exequutore, quando deputator curator is est magnus necessitatus, & non potest pati dilationem, & agit de periculo magnae rei: tunc namque necessitatis parendum est, quantum salvo juris ordine fieri potest, ut ibi latius per eum.

16 Fallit etiam praedicta Reg. principalis, quae habet, quod curator bonorum non datur invitus, ut procedat, nisi ad mandatum & praecipium speciale supremi Principis, cui omnes subditi obedire tenentur, cap. 2. de major. & obed. in Molin. ubi supra, num. 3. Addens, quod si se minus idoneum vel impotentem, aut alia necessitate impeditum sentiat, debet revocenter notificare, & supplicare Principi pro exoneratione sua, tunc Princeps qui est iustitiae vigor, l. prohi. in fin. C. de iur. ff. lib. 10. & ipsa iustitia & lex animata, ut in anth. de consil. ad fin. collat. 4. non patitur quemquam supra vires onerari.

17 Similiter etiam ad litem, vel ad lites non datur invitus, nec cogitur acceptare officium, secundum Jacob. de Aret. & Bar. in l. qui habet, §. si pupillus per text. ubi ff. de tutel. Bald. in l. qua foriturus, num. 16. C. de pign. n. l. Alex. Bald. & Salyet. in l. tutor. C. de negot. gest. Alexan. conf. 122. lib. 1. & conf. 87. lib. 2. Angel. Aret. in princ. In l. de curat. col. final. vers. quid contra.

18 Fundamentum huius opinionis duplex est, primum, ex d. §. si pupillus, ubi dicitur, talem curatorem neminem dari posse, nisi praesentem, quod innotuit, quod non nisi volens & acceptans dari potest, alioqui frustra requireretur ejus praesentia, quia qui invitus deputari non potest, ejus praesentia non curatur, tunc enim etiam absens deputatur, illud ff. de tut. & curat. ab his.

Secundum fundamentum est text. in authen. ut liceat matri & aviae, in princ. in vers. si vero forsan. collat. 2. ubi loquitur de gubernatore, sive curatore dando certae rei filii familias minoris, & clare innuit text. nolentem non committi: & sic videtur, quod jura de coactione tutoris & curatorum intelligantur, prout etiam loquitur de tutoribus vel curatoribus generalibus sive universalibus tantum, & non de curatore speciali ad certam rem, & sic nec de curatore ad lites tantum, vel ad unam certam litem tantum: quoniam in defectu istorum non est tantum periculum, sicut in defectu generalis administratoris. Unde dicta jura non debent ad istos extendi, ut punctualiter decidit Aret. conf. 29. diligenter & mature col. 4. vers. praerea sent. sub num. 4.

His tamen non obstantibus contraria sententia, nempe, ut curator ad litem vel lites possit in vitiis dari, repent Oldr. conf. 39. veritur in dubium, in fin. Alber. in rub. circa med. C. de in lit. dan. tut. vel cur. & Spec. in l. de curat. §. cum autem, vers. sed nunquid invitus, & ibi Joann. Andr. in addit. in vers. speciale, cum quo tranfit Ang. in d. 2. §. quaritur ff. de curat. Bald. in d. §. si pupillus & sentis Bart. in l. evand. q. 6. vers. 2. casu, ff. de inob. reu. Et inquit Carol. Molin. d. §. 6. l. 6. n. 11. quod hanc putat de jure veviorum, & procedere, sive fit curator generalis ad omnes lites, sive singularis ad unam certam tantum, sive etiam ad certum actum, vel contractum tantum, ut in l. non tantum, ff. de tut. & curat. dat. ab his, non enim in hoc facit differentiam, quantum ad hunc articulum: tunc quia in utroque agitur de necessaria subventionem personae, & ejus legitimatione, tunc quia est text. apertus in l. muner. §. defensor, ff. de mun. & honor. defensionem certae causae agendae, vel defendendae, atque esse minus publicum personale & necessarium, ac defensio generalis, quae committitur syndico: Ad hoc ergo, ut cura fit minus publicum, sufficit, quod datur ad legitimatorem sive integrationem personae, cum qua opinione videtur etiam transire Bae. de decim. ius. cap. 17. num. 17. & tenet Ant. Piag. de tut. & curat. q. 2. n. 61. Et ita est tenendum & observatur quotidie in praxi, & dicemus, infra num. 20.

Non obstat primum fundamentum partis contrariae nempe dicit, §. si pupillus, quia ibi non frustra desideratur praesentia deputandi curatoris, non propter interesse futuri curatoris, nec ad hoc, ut consentiat, sed propter juramentum a curatore praestandum, & propter interesse pupilli, & causae jam actu motae egentis actualis & praesentis defensoris, qui statim possit interui, & litem agere, vel defendere, quae non possunt fieri, nec obtineri ab absente.

Ad versic. si vero forsan, respondetur, non concludere, nec probare contrarium, ideo debet intelligi secundum alia jura. Ita respondet Molin. ubi supra. & tandem inquit, quod ita quotidie in iudiciis praestatur: Ad id etiam, quod licet hanc opinionem admittat, non tamen id ita proclive est, ac si de generali curatore ageretur, in quo versatur major necessitas & maior periculum, & sic cautius & strictius agendum in eo deputandum, quam in particulari. Unde non male videtur dixisse Gregor. Lopez, in d. l. 13. in gloss. Apremiados ad fin. quod curator ad litem debet dari volens, & ex causa possit invitus dari. Sed melius diceret per contrarium, nempe, ut curator invitus datur ad litem vel lites, sed ex causa legitima excusatur.

Sed si ut ad curatorem bonis & personae adulti dandum, ut eum invitum adolecentem non accipiant, redemptum hoc dupliciter est moderandum. Primo, quod si semelcum accepertur, teneantur & cogantur stare sub eius cura, usque ad 25. annum, secundum Abb. consil. 91. volumine 1. quem refert & sequitur Gregorius Lopez in dicta lege 13. in glossa Apremiados, in principio, & Bae.

& Bae. de decim. ius. cap. 5. num. 16. Molin. Theolog. ubi supra col. 133. ad fin.

19 Secundo, quod non procedat praedicta regula, si Rex mandet dari adulto curatorem, quia tunc dandus est curator etiam invitus, in Reb. in primo tom. Comment. ad l. Gallias in titulo de sentent. pro visis, articulo 3. gloss. 7. num. 18. fol. 278.

20 Tertio, quod in eum vel ad lites adulti etiam invitum curatorem recipiunt, d. §. item invitus, ibi, praeterquam in litem, In l. de curat. & l. qui habet, §. si pupillus, ff. de tutel. & dicit leg. 13. ibi. Fueras ende si essen demandada a algomo en juro o otro la fic esse a ellos, ca estonce los juzgadores les pueden dar tales guardadores como estos. Idem probat l. in tit. 2. par. 3. diximus latius supra, num. 17.

21 Pupillo etiam tutor potest etiam dari curator ad litem, Alex. consil. 122. videtur prima facie, volum. 1. Greg. Lopez, in dicit leg. decima tertia, in glossa, Ca estonce, ad fin. Et hoc non tantum ad lites, sed ad negotia peragenda, l. 1. §. si curator, ff. de eo, qui pro tut. Quod si pupillus illum nominare nolit, iudex ex officio eum nominat, secundum Martineam de Afflic. decisio Neap. 236. n. 2. & etiam non petentibus dantur per rationem, quam ponit Ripa in l. 2. §. hoc autem indicium, n. 41. ff. de damno infecto, quem sequitur Piagnus de tut. & curator. quae 2. n. 66. ubi numer. sequentes, quod illum curatorem ad lites dabit iudex, qui licet praerit, etiam quod sit delegatus, secundum Bar. in l. fin. §. sed & si quis, per illum textum, C. de administratione tutorum, quem tex. non esse alibi testatur Alex. in l. 1. n. 21. ff. de iurisd. omni. iud. & Ang. in prin. n. 5. In l. de curat. & tamen in ceteris casibus curatorem dabit iudex ordinarius, & idem, qui dat tutores secundum, Spec. in tit. de cura, §. visio, in prin.

22 Quae autem si dicta sunt de curatore dando impuberi ad litem, procedunt, si maior sit septennio. Nam si cleset infans, omnino dandus est tutor, non vero curator, ita Alex. consil. 122. videtur prima facie ad finem libri primi, Matth. de Afflic. decis. Neap. 292. n. 4. sequitur alios allegans decis. Pedemont. 59. n. 7. 8. 9. & Anton. Piag. ubi supra n. 59. Non enim, nisi praesentis & petenti datur, ut in dicta l. qui habet, §. si pupillus, & ibi glossa, & Bartol. ff. de tutel. & infans fari, id est, ordinare loco non potest, quia non intelligit, quae agit, text. in §. pupillus, versic. quod diximus, In l. de inui. stipul. l. fin. ff. rem pupil. salvo am fore, l. ff. de iur. & fact. ign. cum similib. congestis per decis. Pedemont. ubi supra, num. 2.

23 Et melius est, quod ut unus tantum curator ad litem datur, quam plures, quamvis etiam plures dari possunt, dummodo in solidum hoc fiat, ut per Bartolum, in lege cum semel, ff. de tut. Antonius Piagnus, ubi supra, n. 60. Nec dantur his, qui habent tutores, nisi sit litem cum eis, Socinus in iunior consil. 46. magis tunc ac in iustissime, num. 4. & 6. lib. 1. Piag. d. qu. 2. n. 62. ubi n. 64. cavendum esse ad monet, ut quando tales curatores dantur, notarius diligens sit, ut in instrumto coram apponatur, quod praesens datur praesentis, secundum Bartolum in l. 3. §. si pupillus, n. 2. ff. de tutel. Matth. de Afflic. d. decis. 262. n. 5. Insuper etiam bene facies, si apponatur, & petenti maxime in pupillo, ut text. in d. l. qui habet, §. si pupillus, et, quamvis secus dicitur cum curatore dato tutorio, vel prodigo, quibus etiam non petentibus datur, Piag. ubi supra, d. qu. 2. num. 85. & 66. & diximus supra.

24 Curator etiam ad litem, quandoque revocari potest, licet lecus sit in tutore, Bart. & Alb. in l. si quis eum, §. In l. de proc. l. curator. C. qui dari tut. pos. Alber. in rub. n. 8. ff. de proc. quos ad hoc refert & sequitur Bae. de decim. ius. c. 17. n. 10. ubi alia in proposito curatoris ad litem agit.

25 Curator etiam ad litem vel ad lites, cum nihil recipiat, nec ei solvi possit, inventarium facere non tenetur, ut post alios probat, & tenet Carol. Molin. d. §. 6. l. 6. n. 2. tit. 1. & Bae. d. 17. num. 16.

In j. tex. Regio dicit, l. 13. tit. 16. p. 6. ibi, Otror dez imes que el curador no deve ser dexado en el testamento, Pero si fuere y puelo, e el juez gador entendiere que es apre del mico de velo confirmat. Idem probat text. in d. §. 1. In l. de curat. in versic. sed curatorem, & C. l. 1. §. fin. & l. 3. in vers. an autem, ff. de confirm. ius. l. tutela, §. curat. C. de testam. in l. & l. curatorem, C. de neg. gest.

26 Circa rationem differentiae in proposito, quare tutor impuberibus filiis a patre in testamento recte dari possit, curator vero adultis minime, valde laborant scribentes in §. datur, In l. de curat. pluresque assignant Bald. Othoman. & Mynsing, ibi, & maxime Sylvester. num. 2. Vera tamen, genuina, & egera ratio est, legem 12. Tabul, tutelam duntaxat expressisse, non vero curam, ibi super pecunia tutelae, melius in l. verbus legis 120. ff. de verb. signific. ubi sic dicitur, verbis legis 12. Tabularum, ut uti legisset sua reata ius esto: latissime potestatis tributa videtur, & hereditas inlittudine, & legata, & libertates dandi: tutelae quoque constituendae, quae ultra quam in ipsa lege concessum, & nominatim patri permittum est, extendi nequaquam potest, nec exerceri eius potestatem, ut probat Lase Calid. ubi supra, nunc in repet. dicit. l. si curatorem habens, in parte sive curatore constitutus, n. 62. par. 112. ubi praedictam rationem differentiae assignat & tenet.

27 Illud tamen in proposito dabitur contingit, an huiusmodi curator in testamento patris datus, debeat confirmari a iudice, etiam si adultus nolit habere curatorem sitamen utilis fit pupillo: alius enim iudex non debet eum confirmare? Et videtur quod non, quia invitum adolecentem curatorem non recipiunt, praeterquam ad litem, ut modo dicebamus ex eisdem iuribus: Nihilominus tamen contraria sententia est tenenda, ut patet ex dicta l. Regia, ibi. De velo confirmat. Et sic videtur necessitatem inducere, cum postquam praemiserit, quod invitum adolecentem, curatorem non accipiant, subdit, quod si curator datur in testamento, debet confirmari. Quod iure communi atente probatur Odofred. & Ioan. de Platea. quos refert & iure etiam Regio nostram l. sequitur & Greg. Lopez, in dicit l. 13. in gl. De velo confirmat & Pelaz. de maiorat. 4. par. q. 37. n. 2. fol. 124. inferens ex hoc num. 3. quod si per filio primogenito sibi in maiori ratu successore curatorem det, illum illum minor accipere cogitur.

28 In eadem l. Regia, ibi, E. cum decimos que el buerfano que ha guardador non le deven dar otro. Concordat cum l. cum iure, C. qui per tut. & l. licet, in quib. cas. int. hab. & l. propter lit. §. ff. de exco. ius. §. inter dum, In l. de cur. ibi quoniam habentis tutorem tut. dare non potest, & scribit Specul. in tit. de tut. §. generaliter, n. 8. ubi aliquibus modis limit. & alios referens Bae. de decim. ius. c. 8. n. 2. cum seq. Petrus Pechius, in tract. de testam. consil. lib. 2. cap. 9. Charta 73. relatus ad hoc per Caval. in indice ad summ. tractatum dicit, & curat. in vers. tutorum habentis, & C. Et talis datio tutelae habenti tutorem, cum regulariter fieri non possit, nisi in casibus specialibus, si alius filius, est nullus; nisi habetur in §. inter dum & ibi glo. & Dd. In l. de cur. & in l. si foror. C. qui dar. tut. poss. & in l. licet & in l. propter, in quib. cas. tut. hab. & tenet Pbilip. Cornueus conf. 231. praemittendum est, col. 1. in princ. vol. 1. & conf. 132. fundata videtur, col. penult. vol. 2. quem refert & sequitur Parys. conf. 33. n. 1. vol. 3. ubi n. 2. quod in praedictis locis habetur, quod si effectus specialis, in quo tutorem habenti tutor possit dari, si tamen exprimitur alia causa, propter quam datur, quae de iure non debet admitti, talis datio est nulla & invalida, etiam si intervenisset decretum iudicis, sequitur Menoch. consil. 380. numer. 1. vol. 4.

29 Quinimo si ex dispositione statuti possit dari tutor habenti tutori, talis datio erit nullius momenti, si con-

tingat, quod contutor una die preatur, & eadem die fuerit datus a iudice, ex quo propter temporis brevitatem praesumptio est, iudicem non didicisse utilitatem pupilli, sicut Petrus de Anshar. conf. 36. vbi quidam petitione per totum & praecipue, n. 8. quos refert & sequitur Curt. Senior conf. 40. super controversia col. 3. vers. & in proposito Thom. Serra. cant. ultima. col. 4. Parisi. ubi supra. num. 3. Alenoch. etiam ubi supra. num. 3.

34 Excipiuntur tamen nostra l. Regia casus sequentes. Si a quel quello tiene en guarda fuesse ome de mal recado, o tal que oviesse de ver tanto en lo suyo que no pudiesse alimnar los bienes del beneficiario, o si enfor maste, o oviesse de yr en romeria, o en otro gran camino, e asionce pueden le dar otro guardador que lo guarde en lugar de aquel a quien dexa en en lasin, curatos, fasta que el otro se asano, o torne del camino, do oviesse ydo.

35 Item tamen i testamentum datus tutor, vel a praetore, aut praeside, idoneus non sit ad administrationem, nec tamen fraudulenter negotia administraret, solet ei curator adiungi: item loco tutorum, qui non in perpetuum, sed tamen ad tutelam exculantur, solent curatores dari, d. s. in eadem, vers. item si testamento, Insi. de curator. Et generaliter, tamen quos tutor, ad versa valetudine,

37 vel alia necessitate impeditur, quo minus negotia pupilli administrare possit, & pupillus, vel absens, vel infans sit, quem velit ad eorum periculo ipsius tutoris, praetor, vel, qui provinciae praefectus, constituet, in s. quod si minor, qui est sui iuris, de curat. Itaque, quando pupillus habet tutorem impeditum, in eius locum datur tibi coadutor, secundum Bar. in soler. n. 3. ff. de tutel. & ille quidem tantum durat, quantum necessitas, l. neg. C. de procur. refert. Ant. Part. de tut. & curat. quael. 4. n. 5. & probatur in hac lege nostra 13. ad fin. in vers. si. a. estance, in verbis supra relatis, & in l. C. in quib. casib. tut. hab. & c.

39 Similiter tamen quando fuerint dati plures tutores testamentarij, & unus ex his removeretur aut decederet, tunc poterit dari alius tutor, quantumque pupillus tutorem habere dicitur, secundum Corn. conf. 175. in praesenti consultatione, in princip. & num. 2. lib. 3. quem refert & sequitur Ant. Part. d. 9. n. 4.

40 Ex illa igitur causa, scilicet, si tutor sit impeditus, datur alius tutor. puta propter valetudinem, vt vidimus & probatur in nostra lege Regia, senium, furorem, vel furditatem praemittit tutoris, l. ff. de tut. item, si primus tutor relegatur ad tempus, licet, in fin. C. in quib. casib. tut. hab. vel si aliqua parte administrationis sese excuset, puta si pupillus habeat bona in diversis regionibus, & solus administrationi non sufficit, vt in l. 3. C. eodem titulo, & in l. propter litem, s. ff. de excusat. tut. Idem si primus tutor absit causa republicae, vt in l. si quis abfuturus, ff. de success. tut. l. quatum, ff. de tut. Imo, vel alias esset longum iteriturus, vt in nostra l. Reg. & tradit Baec. ubi sup. d. e. 8. n. 3. item in locum suspecti, qui conuictus ac remotus est, & in locum excusati, vel defuncti, vel delegati tutoris, alius idoneus tutor sententia competentis iudicis constitui solet, l. licet.

42 Praeterea tamen ob augmentum facultatum curatores adiungi solent, non tamen prius dati tutores administratione eorum liberantur, vt in l. fin. C. in quibus casib. tut. hab. vbi etiam, quod si is, qui administravit tempore finitae tutelae futi solvendo, sequitur temporis periculum ad tutorem non pertinet.

43 Praeterea tamen dum dicit. l. 13. ad fin. tit. 16. part. 6. appellat curatorem datum habenti tutorem impeditum, videtur approbare opinionem Iheritij, quae etiam fuit opinio Placentini, de qua in rubric. C. in quib. casibus tut. hab. ubi ibi dicit. 2. c. in summa, tamen ipse Azo teneat, quod etiam dicitur tutor in praedict. casibus specialibus, Idem tenet Salycet. in dicit. rubric. & in l. C. eodem titu. quod etiam probatur in l. penult. ff. de tutel. & in authent.

de nupt. s. fin autem, collatione 4. & tenet alios referent Baeca dicit. cap. 8. nu. 4. Posset ergo iudex securd. Greg. Lopez in dicit. l. 13. glo. fin. facere tunc iudex, vel tutorem scilicet dare, vel curatorem, & erit utilius, quod detur tutor in ubi dicit Azo.

45 Ex tamen finiatu officium istius tutoris vel curatoris, sublatu impedimento primi tutoris, ut in nostra l. Regia ca. vetur in fine ipsius & supra diximus, & probat Baeca dicit. cap. 8. n. 16. Similiter & post pubertatem minoris, sicut & ipsa prima tutela, ut in l. 2. C. in quibus casibus tut. habet. ubi notant Barto. Bald. & Salyc. quos refert Baeca de decim. tut. c. 3. num. 10.

47 Vterius est tamen observandum, quod cum secundus datur, si primus definit esse tutor, ut cum aliis probat Baec. dicit. cap. 8. num. 6. veluti si tutor reipublicae causa absit, quia datur in locum eius curator, & primus definit esse tutor, ut in l. 1. C. in quib. casibus tut. hab. & ibi Doctores, Probatur etiam in l. si tutor reipublicae, ff. de tutel. & ratio, dicit. & ibi notant Alberic. & communem Baeca, ubi supra. n. 17. & hic secundus habet liberam generalitatemque administrationem, ut habebat primus ex Alberic. in dicit. fin. C. in quibus casibus tut. hab. & Baeca, ubi supra, d. e. 8. n. 7. & tenet hic secundus eadem solemniam observare, secundum Bartolum in l. in. qui reperiuntur col. 1. ff. de administr. tut. post Dyn. Abbr. in d. l. de creationibus, col. penult. C. de Episcopo. aud. Baec. dicit. cap. 8. n. 9. quod proprio periculo rem administrat, secundum Bar. ubi supra & alios, quos refert ex l. 1. & 2. C. in quibus casibus tut. hab.

48 Hic tamen secundo loco datus tutor magis administrator rerum, quam curator esse intelligitur, sicut, ff. de tutel. & sic regulariter & improprie appellatur curator. Et probat cum aliis Baeca, ubi supra, d. e. 8. num. 13. Vnde in his omnibus, quae iuris sunt, auctoritatem interponere non potest, & si huiusmodi aliquid ipso auctore gestum sit, non valet, sicuti factum absque auctoritate tutoris, l. curatore, ff. de auctor. tut. Non ergo curator hic poterit alienare, nec obligare pupillum, nec alia gerere, quae iuris sunt, sed tantum bona administrare & conservare, fructus colligere & recondere, quod est proprium officium curatoris bonorum, ut probat haec omnia alios allegans Baec. dicit. d. e. 8. n. 14.

49 Adde tamen num. 14. quod licet curatore auctore adolefcens possit adire hereditatem, ut in l. cum quidam, C. de administr. tut. tamen si habenti tutorem adiungatur ex aliqua causa curator, hereditatem adire non potest, licet in n. 5. tutor, ff. de appellat. & ibi Barto. Doctores in l. potuit, C. de iur. delict. & in l. pupillus si facti, ff. de acquirenda. heredi. quia curatori dato habenti tutorem minus iuris & potestatis conceditur, quam tutoribus & curatoribus adolefcens: Habent ergo hi curatores maiorem potestatem, ut nominatim gloss. in dicit. l. si let, ff. de tutel. verbo, quam curator, & in summa, C. in quibus casibus tut. hab.

50 Sed tamen materia haec liqueat, distinguendi sunt tres, vel quatuor casus. Primus est, quando primus tutor reipublicae causa absit, & datur in locum eius curator, & tunc primus definit esse tutor, & secundus curator est, ut praediximus.

51 Secundus casus est, tamen quando per dationem secundi curatoris, quis definit esse tutor in perpetuum, puta si primus tutor factus sit furiosus, vel mutus, & tunc secundus in locum istius susceptus, tutor est, l. penult. ff. de tut. Idem est, cum mater tutrix filiorum transiit ad secundam vota, in locum enim eius datur alius, qui vere tutor est, ut in authentica de nupt. s. fin autem, & diximus supra super l. 1. tit. 16. part. 6. c. 17.

52 Tertius casus est, tamen quando quis potest se excusare a parte tutelae, puta si pupillus habeat bona in diversis regionibus, & tutor videns esse obligatum esse omnia administrare, & imparem se esse tanto negotio, utitur excusatione,

fatione, quoad bona sita in alia regione, petitque pupillo, quoad illa tutorem alium dari: tunc namque ipse quoad illa definit esse tutor, ut in dicit. l. propter litem, s. fin. ff. de excusat. tutorum, & secundo loco datus erit verus tutor quoad ea.

53 In aliis tamen casibus, in quibus habenti tutorem dari potest, aut si tutor sit valetudinarius, vel senio confectus, vel his similibus, secundo loco datus non est vere curator, sed administrator. Et ita loquitur textus in dicit. l. si let, ff. de tutel. ubi dicitur, solet etiam aliquando curator dari tutorem habenti, propter adversam tutorem valetudinem vel senium aetatis, qui magis administrator rerum, quam curator esse intelligitur. Ita distinguit Angelus in rubric. C. in quibus casibus tut. habent, prout enim refert & sequitur Baeca de decim. tutorum, dicit. c. 8. n. decimo septimo. Et in hac specie procedit, quod supra diximus, num. 47. in versiculo, hic tamen secundo loco datus, usque ad versiculum, sed ut materia hic exclusivae.

54 Ceterum in tribus casibus huius distinctionis praecedentibus, cum primus tutor definit esse tutor, & secundus verus tutor, vel curator fit, consequitur, ut omnia posse facere, quae primus tutor facere poterat, quia ipse tutor definit, & in locum eius sufficitur secundus: Erta intelligit materiam hanc.

SUMMARIA.

- 1 Leges 14. tit. 16. par. 6. litera v. refertur, & casus figuratur, atque per totum c. declaratur.
- 2 Debitor vel creditor minorum non possunt esse eorum curatores: & quid debeant iurare ab initio circa hoc.
- 3 Debitor minoris non potest esse eius tutor.
- 4 Tutor vel curator minoris esse non potest, qui eius rem possidet, nec habens rem communem cum eo. n. 5.
- 5 Tutores testamentarii non possunt esse debitorum, vel creditorum minorum ubi distinguuntur an hoc sciverit, vel ignoraverit testator: sufficit tamen aliter de scientia constare, quam ex verbis testamenti, ut in n. 7. in dubio autem praesumitur ignorantia, ut in n. 8.
- 6 Fideiusor debitorum pupilli eius tutor esse non potest.
- 7 Tutor pupilli esse non potest, cuius filius est debitor, aut creditor minoris, si pater habet usum fructum in bonis talis filij.
- 8 Mater, vel avia, & si sit debitor filij, potest esse eius tutor: debitor in sua natura durans, ubi idem in patre avo paterno, & materno, probatur, secus in fratre: aequur etiam hic, an pater repellatur a tutela, eo quod filius eius sit debitor, vel creditor pupilli: filius tamen bene potest esse tutor, licet pater eius sit debitor, vel creditor, ut in n. 12.
- 9 Debitor modicae quantitatis potest esse tutor, vel curator minoris, & quid si sit super eo debitor.
- 10 Lis non excusat a tutela, vel cura suscipienda, nisi super omnibus bonis, vel super hereditate controversia sit.
- 11 Colonis Regis eidem obligatus, non potest esse tutor vel curator minoris, & num. 16. quomodo intelligatur.
- 12 Tutor durante tutela non potest vel alia condicere, conditio tamen antecequetur, ut in n. 18.
- 13 Gabelarum conductores, au excusantur a tutela?
- 14 Miles adiufer viens, tutor aut curator etiam volens esse non potest.
- 15 Cecus tutor aut curator esse non potest, si utroque oculo careat, secus si uno tantum.
- 16 Impeditus morbo perpetuo, tutor vel curator esse non potest temporali autem morbo impeditus, interim datur curator, & num. 28.
- 17 Execommunicatus publice, & nominatim denunciatus, tutor aut curator esse non potest: aliam secus.
- 18 Testamenti satisfactionem passivam non habens tutor aut

curator esse non potest, nec mulier, ut in num. 25. nec servus, ut in num. 26.
27 Tutor datus a patre, qui causam mutavit, puta a qua de amico factu est inimicus, vel de divite pauper, non est confirmandus a iudice.
29 Indem hodie repellitur a tutela Christi sui.
30 Maritus non potest creari curator uxoris suae, & num. 25.
31 Socrus datus curator mariti sui post contracta nuptias, debet se excusare, ne succidat in infamiam.
32 Maritus non prohibetur dari curator ad litem uxoris suae, nisi sit esse magni praedicti.
33 Viricus, an possit esse tutor sui praesentis remissive.
34 Minor per contractum matrimonij, an efficiatur maior, ita quod liberetur a curatore suo? negativè respondetur, & tunc curator cogatur ut alimentis, & sumis iuxta vires facultatum eiusdem ministrare, & poterit etiam tunc minor veniam aetatis a principe impetrare, ut in num. 35.

CAPIT. XX.

De his, qui non possunt esse tutores.

EPISCOPVS, aut tamen religiosus non potest esse tutor, nec a divinis avocatur: sed clericis seculares etiam facerdotibus, possunt esse tutores langumis praetextu, si intra quatuor menses, ex quo consanguineum cum filio sine tutore decessisse sciverint, coram iudice ordinaro loci venerint, & tutelam petierint: item nec pupilli debitor, nisi sit testamentarius, neque obligatus ad Regis rationem, nec miles domi extra domum in Regis occupata servitio, vel alterius sui domini in officio militiae, item nec mutus, nec furus, nec valetudinarius, Ita cavetur in l. 12. tit. 16. par. 6.
De Episcopo religiosus, & alius clericis diximus, supra cap. 1. ad ibi dicta remitto lectorem, de mutis, & furdo diximus, supra cap. 7.
In textu ibi, qui est fuesse de duobus de los moços no pueden ser guardadores de ellos, Concordat tamen iure communi, quo excipitur non solum minoris debitor, sed etiam creditor, & qui minoris res tenet: & cavetur, ut qui antea erat curator, si minoris creditor efficiatur, non sine auctoritate curatore administrat: quare ab initio curator minoris creatus, debet probare vel iurare, se credere minore obligatum, vel res eius tenere: Nam si taceat, actionis saltem dabitur, item si debitor taceat, nec reddhibitione, nec alia tempore administrationis solutione iuvabitur: sic actionis cessante adversus minore suscepit, & ea uti non potest, etiam cura deposita, nec cedens agere debet, cum in legem commiserit, licet cessio pro iustis causis facta sit, sed minor lucrabitur quod etiam procedit in omni cura prodigiorum, furiosorum, & demementium, & omnium, quas interducaus leges, Ita cavetur in authentica, ut hi, qui oblig. se perhib. hab. res min. an principio per totum, collatione 6. & in authentic. minoris debitor, C. qui dar. tut. vel curat. possunt, refert & Molina Theologus de iustitia, & iure, secundo tractatu dicit. n. 221. col. 136. cum sequenti.

Circa tamen quorum iurium praxim & intellectum: Primo observandum est, ipsa procedere, et in tutela, tum quia est eadem ratio prohibitionis. Ergo si idem ius, l. illud, ff. ad l. Aquil. d. Titio in fine primae responsi, ff. de verborum oblig. tum etiam ex dicta authentica, ut hi, qui oblig. & c. in princ. in vers. sed & si quis, ibi, sed adiungi tutorem aliquem, aut curatorem, & c. in vers. Sancimus, ubi tutelam non contingere, neque curam. Et colligitur etiam ex authentica, ut sine prohibitione mater, s. i. ex quibus iuribus ita tenet glossa, verbo ad curatorem, in dicta authentica, ut hi, qui oblig. & in dict. authent. minoris debitor, verbo, ad curatorem, in princip. & ibi Cyn. qua. i. & tenent omnes, secundum Bar. ibi, n. 10. in fine, & Salyc. in fine, & May.

vel curator possit, ex in §idem, & in multis, frustitur, de excusat, l. 1.

In textu, tibi, nin est que fuisse occasio: veluti luminibus captus, in multis, C. qui dar, l. 1. §. 2. Codic. qui morbo excusat, lib. 10. secus si oculum tantum amisisset. I. frater, C. de excusat, l. 1.

In textu, tibi, o embargo de super persona, o en otra manera de quita que no pudiese en tener ni traba jar se en pra de ellos: Adde tex. in §. item propter adversam valentinam in §. de excusat, l. 1. Et haec nostra lex intelligi debet de morbo perpetuo: nam in temporalis interim datur curator, iuxta glossam in dicto §. item propter, tibi, sed furor non excoletur, sed interim curator datur. Ita notat atque nostram legem intelligi Gregor. Lopez in d. l. 14. glossa final, l. 1. part. 6. & est expressa de hoc, l. 13. supra eodem tit. ad fin. ubi dicitur in §. si enfermasse ea eforce pueden le dar otro guardador, & ut diximus.

Excommunicatus tunc curatorem esse non potest, secundum Philipp. Decium in c. inter excoletimus, §. 5. de iudice. Cum enim ei non communicemus interponere auctoritatem, nequit esse tutor vel curator, secundum L. anfrancum in cap. quoniam contra e. 4. nu. 17. de probat. pro ut eos referat & sequitur Antonius Piazus de iur. & curat. quest. 3. nu. 26. Haec autem ratio tantum obviat in publicae excommunicatione nominatim & denunciatio, & in notorio clerico percussore, cum quibus tantum communicare prohibetur: non vero in eo excommunicato, qui nominatim excommunicatus non sit, neque denunciatus, iuxta Concilium Constantiensis Martini quinti, de quo in extravagan. ad vitandas scandala, ut late declaravimus lib. 1. canonice quaestionum, capit. primo per totum. Vnde ratio cessante occulte excommunicatus, vel etiam publice, non tamen denunciatus tutor vel curator esse poterit.

Similiter tunc non habens testamenti factionem, tutor esse non potest, lege testamenti tutoris, 21. ff. de testamenti tutorum, ubi inquit textus, testamenti tutores id dari possunt, cum quibus testamenti factio est: ergo a contrario sensu, qui non habet testamenti factionem, tutor esse non potest. Quod intelligit glossa unica, ibi de testamenti factione passiva, id est, qui capere non possit ex testamento: sic de testamenti factione activa, ut in filiofamil, qui in communione testari non potest, & tamen potest esse tutor, textus in principio In §. inquit, qui testamentum tutor. Philipp. Cornus consilio 17. num. 14. libro secundo. In his enim, quae publicae sunt, non curamus de patriapotentate, l. nam quod §. final, ff. ad Senat. consulti. Trebell. l. filiusfamil, ff. de his, qui sunt sui, vel alieni, iur. & illa est communiter à DD. recepta, secundum Anton. Piaus de iur. & curat. quest. 3. n. 32. Mulier etiam, & alii prohibiti, de quibus egimus supra, licet tunc habeant testamenti factionem passivam, tutores esse prohibentur. Alia ratione servus quoque, cum primum tutor aut curator sine libertate tunc à domino suis suis relictus est, libertatem consequitur favore pupillorum, ut habetur in leg. pen. §. cum igitur, C. de necess. serv. hered. instit. leg. 7. nu. 16. part. 6. ubi diximus, Vnde haec ratio, quod remaneat liber, tutor esse potest, non quod tanquam servus sit capax huius officii, ut in dicta lege penultima, §. cum igitur sta. Anton. Piaus, ubi supra.

Qui causam mutaverit, ut puta datus à patre, qui de amico factus inimicus, aut ex dicit factus est pauper non est confirmandus, textus in lege pater heredi, §. fin. ff. de testamenti tutorum. Et quod ob inimicitiam inter patrem minoris, & tutorem, & curatorem contractam administratio removeri possit, tradunt Bartol. & Doctores in leg. tutor §. si tutor, ff. de suspens. tutor. sequitur Socii junior consilio circa dubitationem, n. 39. lib. 3. & Anton. Piaus, dict. quest. 3. n. 34.

Repellitur etiam à tutela & cura adversa valetudine impeditus, & sic, qui non est idoneus facultatibus suis quidem, pro animi, aut corporis valetudine administrandi, l. 2. §. si illud, C. quando mulier tutor officio fungi potest, tradit Socii junior, consilio 16. viso thetate n. 25. lib. 2. Anton. Piaus, ubi supra n. 13. leg. 13. ad fin. l. 16. part. 6. ubi, o cal que oveisse de ver tanto en lo suyo que yo pudiese alinar las pie nes del buerfano. Sed illud de adversa valetudine impedito intelligi debet, ut praediximus, n. 22.

Iudex etiam tunc repellitur saltem hodie à tutela Christiani, secundum Bartol. in rubr. n. 2. ff. de iust. & iur. ne praxis moribus pupillum & iudaicis superstitionibus erudiat. Et quavis Fulgos. & Mart. Laud. in d. rubr. contrarium probent ex tex. in l. sp adonem, §. iam autem & ibi gl. verbo, non iudex, ff. de excusat, l. 1. nihilominus tamen opinio negativa Bar. videntem esse, atque eam plures sequuntur, constat ex Covar. in Clemens, firio §. 1. prelect. §. 2. nu. 7. in vers. sed queritur an Iudaei de homie, & lo. Orosc. in d. rubr. §. de iust. & iur. num. 7. Ex quibus haec communis sententia appellari potest. Inter tutorem namque & pupillum, curatorem & adulem adest nimia familiaritas, quae interdicit est Christianis cum Iudaeis, tex. in c. addac, §. in cap. nullus, 28. quest. 1. in Piaus, dict. qua. 3. n. 60. Neque oblat dict. §. iam autem, quia loquitur secundum illa iura antiqua, non vero secundum iura hodierna, cum tutor iurare debet iuxta Evangelium, quod non praestatur Iudaeis ut in auth. in hi, qui obligat §. fin. collat. 6. Ita respondet Bartol. ubi supra cum quo transeunt ceteri.

Impeditus, & sic, qui non est idoneus facultatibus suis quidem, pro animi, aut corporis valetudine administrandi, l. 2. §. si illud, C. quando mulier tutor officio fungi potest, tradit Socii junior, consilio 16. viso thetate n. 25. lib. 2. Anton. Piaus, ubi supra n. 13. leg. 13. ad fin. l. 16. part. 6. ubi, o cal que oveisse de ver tanto en lo suyo que yo pudiese alinar las pie nes del buerfano. Sed illud de adversa valetudine impedito intelligi debet, ut praediximus, n. 22.

Iudex etiam tunc repellitur saltem hodie à tutela Christiani, secundum Bartol. in rubr. n. 2. ff. de iust. & iur. ne praxis moribus pupillum & iudaicis superstitionibus erudiat. Et quavis Fulgos. & Mart. Laud. in d. rubr. contrarium probent ex tex. in l. sp adonem, §. iam autem & ibi gl. verbo, non iudex, ff. de excusat, l. 1. nihilominus tamen opinio negativa Bar. videntem esse, atque eam plures sequuntur, constat ex Covar. in Clemens, firio §. 1. prelect. §. 2. nu. 7. in vers. sed queritur an Iudaei de homie, & lo. Orosc. in d. rubr. §. de iust. & iur. num. 7. Ex quibus haec communis sententia appellari potest. Inter tutorem namque & pupillum, curatorem & adulem adest nimia familiaritas, quae interdicit est Christianis cum Iudaeis, tex. in c. addac, §. in cap. nullus, 28. quest. 1. in Piaus, dict. qua. 3. n. 60. Neque oblat dict. §. iam autem, quia loquitur secundum illa iura antiqua, non vero secundum iura hodierna, cum tutor iurare debet iuxta Evangelium, quod non praestatur Iudaeis ut in auth. in hi, qui obligat §. fin. collat. 6. Ita respondet Bartol. ubi supra cum quo transeunt ceteri.

Maritus etiam tunc si rebus uxoris suae debet affectionem, tamen curator ei creari non potest, l. 2. incip. maritus, C. qui dar, iur. & c. virum, ff. de curat. tutoris. Sic etiam datus curator nurui licet possit contrahat tunc nuptias, debet se excusare, ne incidat in infamiam, l. nec 17. C. de excusat, l. 1. in d. l. 1. 2. ubi assignat rationem ad dict. l. 2. quia si male gerat vir, uxor propter affectionem remitteret, Et decisio eadem d. l. 2. cum praedicta sua ratione approbat expressa lex tertia, ad fin. l. 7. part. 6. in hac verba, E sobre todo dezimos, que el marido non deve ser dado por guardador de los bienes de su muger que fuisse menor de edad por que sospechamos que la muger por amor que ha à su marido, no le demandaria en mensa del dano, o del menoscabo que fiziese en ellase que gelo perdonaia todo de ligero: Epor ende deve par el marido al juez que de à los bienes de ella otro guardador que sea sin sospecha.

Ex quibus iuris constat, non tantum maritum excusationem habere à cura uxoris suae, licet ei se immisceat, ut in §. idem rescripserunt Institut. de excusat. tutor, sed etiam eum curatorem esse non posse uxoris suae ut patet ex dict. l. 2. ibi, at tamen curator ei creari non potest, & d. l. Regia, ibi, Non deve ser dado por guardador de los bienes de su muger, & c. Quae verba sunt prohibitiva ob damnum minoris evitantur, non vero sunt dicta ob favorem tantum mariti, ut inuicatur, in d. §. idem rescripserunt, cuius dispositio intelligenda & amplianda est iuxta decisionem d. l. 2. & nostrae leg. Regia: nempe, ut non solum maritus excusari possit à cura uxoris suae minoris, & annorum, sed quod etiam eius curator esse non possit, licet velit, ob praedictam rationem.